

Pietrowice Wielkie, dnia 16 maja 2022 r.

Pan
Dawid Machecki
Nowiny Raciborskie

W odpowiedzi na pytania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko przedsięwzięcia „Budowa wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych w Kornicach przy ul. Przemysłowej” wyjaśniam:

1. Wniosek o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia „Budowa wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych w Kornicach przy ul. Przemysłowej” został złożony w Urzędzie Gminy Pietrowice Wielkie w listopadzie 2021 r. przez Raciborskie Przedsiębiorstwo Drogowe Sp. z o.o. z siedzibą w Raciborzu.
2. Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko dla tego rodzaju przedsięwzięcia organem właściwym do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach jest wójt. Jednakże przedmiotowe przedsięwzięcie jest planowane przez **Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o.** na nieruchomości położonej w Kornicach przy ul. Przemysłowej na działce oznaczonej nr 3 km 3, która jest położona w sąsiedztwie nieruchomości będących własnością Gminy Pietrowice Wielkie. Ta okoliczność spowodowała, że Gmina Pietrowice Wielkie jest jedną ze stron w postępowaniu o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia. Wobec tego Wójt Gminy Pietrowice Wielkie z mocy art. 24 § 1 pkt 1 i 4 Kodeksu postępowania administracyjnego podlega z mocy prawa wyłączeniu od udziału w postępowaniu w tej sprawie.
3. Postanowieniem z dnia 10 grudnia 2021 r. (Nr SKO.OSW/41.9/595/2021/6897/KK) Samorządowe kolegium Odwoławcze w Katowicach wyznaczyło Prezydenta Miasta Racibórz jako organ właściwy do załatwienia sprawy decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia „Budowa wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych w Kornicach przy ul. Przemysłowej”.
4. Nieruchomość w Kornicach, na której planowana jest budowa przez **Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o.** wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych, stanowi własność Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczystym Przedsiębiorstwo Usługowe Borbud Sp. z o. o. z siedzibą w Raciborzu ul. Wodna 21
5. Po postanowieniu Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Katowicach z dnia 10 grudnia 2021 r. Wójt Gminy Pietrowice Wielkie nie jest organem właściwym do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia „Budowa wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych w Kornicach przy ul. Przemysłowej”. Nie jest również organem właściwym w sprawach pozwolenia na budowę przedmiotowej wytwórni mieszanek mineralno-asfaltowych, gdyż wydawanie pozwoleń na budowę należy do kompetencji starosty.
6. Wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach przedsięwzięcia nie jest uzależnione od zgody lub braku zgody gminy, na obszarze której będzie realizowane dane przedsięwzięcie. Natomiast Gmina Pietrowice Wielkie jest przeciwna realizowaniu na jej

obszarze jakichkolwiek inwestycji, które oddziaływałyby negatywnie na mieszkańców naszej Gminy i środowisko naturalne.

Gmina Pietrowice Wielkie, jak już to zostało wyżej wskazane, jest stroną, prowadzonego przez Prezydenta Raciborza postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia „Budowa wytwórni do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych w Kornicach przy ul. Przemysłowej”. Wobec tego Gmina Pietrowice Wielkie będzie miała możliwość złożenia odwołania od wydanej w tej sprawie decyzji i podejmowania innych działań w celu zapobieżenia realizacji przedmiotowej inwestycji w Kornicach.

WOJCI GMINY
PIETROWICE WIELKIE
Andrzej Wawrzynak

